*Lava quod est sordidum, Rigā quod est aridum,
Sana quod est saucium.*

*Flecte quod est rigidum, Fove quod est frigidum,
Rege quod est devium.*

« Lavez ce qui est impur, humectez ce qui est sec,
guérissez ce qui est blessé. Pliez ce qui est rigide,
chauffez ce qui est froid, retrouvez ce qui est perdu. »

Le lien avec *Saint Jérôme* de Jheronimus Bosch s'explique par le fait que ce tableau semble capturer le moment précis où **l'ascète Jérôme** renonce à ses biens matériels et à son existence terrestre. Cette scène, aujourd'hui encore, invite à la réflexion. À une époque où nous sommes inondés de choix, de frénésie et d'abondance, nous nous éloignons souvent de notre raison d'être et perdons parfois le sens de la modération.

En écrivant ce morceau, j'ai recherché le noyau absolu, tout en étant extrêmement économe en matériel musical. Il y a peu de mélodie, presque pas de rythme. L'accent est plutôt mis sur **la couleur et l'énergie**. J'invite le public, malgré la musique, à laisser le **silence** s'installer et à réfléchir à ce qui est essentiel pour chacune et chacun, et à la manière dont, grâce à la modération, nous pouvons redécouvrir cette essence. »

Jheronimus bosch, *Saint Jérôme*, vers 1485-1495
MSK Gent, www.artinflanders.be
Photo: Rik Klein Gotink

L'Amour (vertu chrétienne), en référence aux martyrs, dont Sainte Agnès et Sainte Barbe (à gauche et en haut à droite sur le panneau central inférieur).

Baerts : « Cette partie de la messe est empreinte d'une **émotion lourde** et indéniable, qui commence dès la vue de la scène déchirante réalisée par George Minne. Elle évoque un **senti-ment universel** : l'amour d'une mère qui transcende même la mort. Cet **amour total et inconditionnel** m'a profondément impressionné. On ressent son désespoir silencieux, son désir de donner sa propre vie pour celle de son enfant. Mais tragiquement, elle ne peut pas faire ce sacrifice. Il ne lui reste que ses larmes qui, seules, peuvent témoigner de son amour impuissant.

L'Agnus Dei nous rappelle que le Christ (ou l'Agneau de Dieu) a sacrifié sa vie pour les péchés de l'humanité. Ce **sacrifice ultime** était un acte d'amour inconditionnel – caritas dans sa forme la plus pure. Mais là où le Christ est mort pour sauver le monde, la mère est dans la douloureuse incapacité à faire de même pour son enfant. C'est ce qui rend son chagrin si poignant. C'est pourquoi j'ai décidé d'entrelacer l'Agnus Dei avec un Lacrimosa, une complainte pleine de larmes, qui symbolise la tragédie et le chagrin de cette mère.